梅教综〔2015〕70 号

闽清县教育局关于组织开展第四届

“中国汉字听写大会”闽清县选拔赛的通知
各有关学校：

为大力推广普及国家通用语言文字，提高国民语言文字应用能力，弘扬中华文化，传承汉字文明，根据《福州市教育局关于组织开展第四届“中国汉字听写大会”福州市选拔赛的通知》（榕教综〔2015〕218号），经研究决定，组织开展第四届“中国汉字听写大会”闽清县选拔赛。现将有关事项通知如下。

一、选拔目的

通过组织全县选拔比赛，进一步扩大社会影响力，大力推广和普及国家通用语言文字，提高中小学生汉字书写能力，弘扬和传播中华优秀文化。同时，更好地选拔人才，在全省、全市第四届“中国汉字听写大会”中展示我县中学生的风采。

二、选拔对象

1.参赛学校：城区两所中学（城关中学、天儒中学）

2.参赛学生：2001年9月1日之后出生、各科成绩良好的初中一、二年级在校学生。

三、选拔方式

1.在学校广泛开展规范汉字书写教育活动的基础上，为避免增加学生负担并兼顾公平，参加县级比赛的城区两所学校可结合实际自定选拔方式。县教育局再组织县级选拔赛，确保推荐优秀选手参加市级选拔赛。

2.第四届“中国汉字听写大会”闽清县选拔赛坚持自下而上的原则，涵盖2个层级的竞赛活动：

①学校初赛：
城区两所中学均应开展初赛选拔，每所学校选拔出6名选手组成校级代表队，参加县级选拔赛。

②县选拔赛：由县教育局组织城关中学、天儒中学的代表队进行选拔，选拔出前5名选手组成县级代表队参加第四届“中国汉字听写大会”福州市选拔赛。

四、时间安排

1.2015年11月—2016年1月中旬，城区两所中学开展学校初赛，完成校级代表队组队工作，于2016年1月20日前将名单报送县教育局语委办（附件1），并对入围选手进行校级集训。

2.2016年1月下旬—2月，县教育局组织开展县级选拔赛（1月29日），完成县级代表队组队工作，并对入围选手进行县级集训。

3.2016年3月初，组织参加市级选拔赛。
五、工作要求

1.高度重视，务求实效。学校要充分认识参加“中国汉字听写大会”对提高青少年语言文字应用能力、弘扬优秀传统文化、全面实施素质教育的重要意义。选拔工作要与学校教育教学有机融合、相互促进，不能片面为选拔而选拔，要通过选拔工作进一步调动教师的教学积极性，提高全县中小学生规范汉字读写水平。

2.精心组织，周密安排。学校要确保选拔活动不影响学校的正常教育教学。赛前培训应在学生自愿，且不影响正常学习的前提下开展。严禁停课培训；严禁有损学生健康的高强度集训；严禁任何机构借选拔工作向学生收取任何费用；严禁任何机构借选拔工作推销相关资料。

3.加强宣传，扩大影响。城区两所学校做好学校开展选拔活动的宣传报道。要认真总结经验，收集相关活动文字、图片、视频等资料，并及时整理报送县教育局语委办（电话：22371737）。

   附：第四届“中国汉字听写大会”闽清县选拔赛报名表
                          闽清县教育局
                              2015年11月3日

第四届“中国汉字听写大会”闽清县选拔赛报名表
	参赛学生信息

	序号
	姓名
	性别
	民族
	年级
	身份证号
	联系电话
	所在学校
	指导教师（1名）
	邮编

	随队教师信息（首名教师兼任领队）

	序号
	姓名
	性别
	民族
	职务
	电子邮箱
	手机
	所在学校
	通讯地址
	邮编

4